
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  22   del  05-08-2019

Oggetto: ORDINE DEL GIORNO "PLASTIC FREE CHALLENGE".

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  cinque del mese di agosto alle ore 19:00,
nella Residenza municipale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e
termini di legge, si è riunito il Consiglio comunale in sessione Ordinaria ed in seduta
Pubblica di Prima convocazione.

Risultano:

CONSIGLIERI Pres./Ass. CONSIGLIERI Pres./Ass.
BUSCHITTARI DAVID P MEDEI LUDOVICA P
MASSEI DONATO P SAVI ALESSIA P
MORETTI LUANA P SAMPAOLO VITTORIO    A
SILEONI TOMMASO P MOZZONI ANDREA    A
VIRGILI SABRINA P CASTELLANI EDI    A
PALOMBARI MARTINA P GAGLIARDINI GIANLUCA    A
Assegnati n. 13 In carica n. 12 Presenti n.    8 Assenti n.    4

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale
Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI.

Il Vicesindaco, Dott. DAVID BUSCHITTARI, constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’ordine del
giorno.

Vengono designati in qualità di scrutatori i Consiglieri:
PALOMBARI MARTINA
SAVI ALESSIA
GAGLIARDINI GIANLUCA



Città di Treia
Il Vicesindaco dà lettura della seguente proposta di ordine del giorno in data 26/07/2019,
sottoscritta dai consiglieri di maggioranza ed acquisita al prot. n. 14.768/2019, finalizzata
ad aderire alla campagna “Plastic Free Challenge” lanciata dal Ministero dell’Ambiente,
che sottopone all’approvazione del Consiglio comunale:

“Oggetto: ADESIONE ALLA CAMPAGNA “PLASTIC FREE CHALLENGE”
DEL MINISTERO DELL’AMBIENTE.

PREMESSO che:
- il Ministero dell’Ambiente, nella persona del Ministro Sergio Costa, ha lanciato la sfida
“Plastic Free Challenge”, ponendo come primo obiettivo quello di liberare dalla plastica
il Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare a partire dagli articoli
monouso;
- la proposta lanciata dal suddetto Ministero è stata estesa agli altri Ministeri, nonché a
tutte le Istituzioni, le Regioni, le Province, le Città Metropolitane, i Comuni e tutti gli altri
Enti Pubblici;

PRESO ATTO che il messaggio lanciato dal Ministero dell’Ambiente è che “ognuno di
noi deve dare qualcosa a questo Paese”: le Istituzioni devono dare il buon esempio, ma
ogni individuo deve fare la propria parte;

ATTESO che la direttiva 2008/98/CE, recepita dallo Stato Italiano con il d.lgs. 205/2010,
che integra e modifica il d.lgs. 152/2006 (c.d. Codice dell’Ambiente), individua le fasi
della gestione dei rifiuti secondo le seguenti priorità:
-prevenzione
-preparazione per il riutilizzo
-riciclaggio (recupero di materia)
-recupero di altro tipo, per esempio il recupero di energia
-smaltimento;

PRESO ATTO CHE:
-la Commissione europea ha recentemente emanato una serie di disposizioni finalizzate a
mettere al bando la plastica monouso;
- l’Ufficio di Presidenza del Parlamento Europeo ha recentemente deciso di mettere al
bando a partire dalla legislatura 2019-2024 le bottigliette di plastica utilizzate negli edifici
dell’Euro Camera di Bruxelles e Strasburgo;

RILEVATO CHE:
- secondo un nuovo rapporto redatto dall’Ocse (Organizzazione per la cooperazione e lo
sviluppo economico), solo il 15% della plastica viene raccolta e riciclata, il 25% viene
avviato a recupero energetico, mentre il 60% finisce in discarica, abbandonato o bruciato
all’aperto;
- tutti i tipi di materie plastiche contengono sostanze tossiche che rappresentano criticità
non soltanto nella fase della loro produzione, ma anche nel loro utilizzo, in quanto la
plastica interagisce con le altre sostanze chimiche con le quali entra in contatto;
- della notevolissima quantità di milioni di tonnellate di plastica prodotte nel mondo, una
gran parte viene rielaborata in prodotti monouso che, dopo un breve utilizzo (es.
bicchierini per il caffè o bottigliette d’acqua) finiscono nelle discariche di rifiuti o nelle
spiagge e nel mare;
- i rifiuti plastici si decompongono solo molto lentamente in parti più piccole; a seconda
della loro natura e delle condizioni ambientali, questo processo può richiedere anche
secoli;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 05-08-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
- come segnalato nel rapporto sulla gestione dei rifiuti 2017 predisposto dalla Regione
Marche, su 314 kg di rifiuti differenziati prodotti per ogni abitante, 16,5 kg pro-capite
consistono in plastiche (dati ISPRA 2017);

ATTESO che il 30 luglio è stata approvata la legge sulla riduzione dei rifiuti derivati
dalle plastiche, rendendo le Marche “la prima regione d’Italia a recepire la Direttiva
europea per il divieto delle plastiche monouso”;

CONSIDERATO che la legge entrerà in vigore nel prossimo mese di novembre 2019 ed
il termine per l’adeguamento, con la consumazione delle scorte, è fissato al 31 marzo
2020;

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO,
IMPEGNA LA GIUNTA COMUNALE

- ad ADERIRE alla campagna “Plastic Free Challenge” lanciata dal Ministero
dell’Ambiente;

- a PREDISPORRE ogni azione necessaria affinché nelle sedi del Comune di Treia
vengano eliminati gradualmente tutti gli articoli in plastica monouso, anche riguardo a
quelli legati alla vendita per mezzo di distributori automatici;

- ad ELIMINARE, per quanto possibile, la plastica monouso da tutti i servizi e gli eventi
organizzati e/o patrocinati dal Comune di Treia, anche al di fuori dei propri uffici”.

Dopodiché

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che il gruppo di maggioranza ha trasmesso una proposta di ordine del
giorno in data 26/07/2019, acquisita al prot. n. 14.768/2019, finalizzata alla adesione alla
campagna “Plastic Free Challenge” del Ministero dell’Ambiente;

CONSIDERATO che il Consiglio comunale condivide le motivazioni ed i contenuti della
proposta di ordine del giorno in oggetto;

RITENUTO, quindi, dover procedere alla sua approvazione;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto comunale ed il Regolamento per il funzionamento del Consiglio;

ATTESO che il presente atto non necessita dei pareri di regolarità tecnica e contabile,
stante la sua natura politica programmatica che non comporta impegni di spesa;

CON VOTI favorevoli n. 8, espressi in forma palese dai n. 8 consiglieri presenti e
votanti;

D E L I B E R A

di APPROVARE l’ordine del giorno, presentato dal Gruppo consiliare di-
maggioranza Treia 2030, così come sopra riportato, ritenendolo ampiamente

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 05-08-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
condivisibile, in quanto motivato dalla necessità di dare un importante segnale per la
tutela dell’ambiente circostante, che subisce gravissimi danni per effetto dell’utilizzo
della plastica.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 05-08-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
Letto, approvato e sottoscritto:

Il Vicesindaco Il Segretario Comunale
F.to Dott. DAVID BUSCHITTARI F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000

________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di
questo Comune per quindici giorni consecutivi: dal 07-08-2019 al 22-08-2019 (articolo
32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69).

Treia, 07-08-2019 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, 07-08-2019 Il Segretario Comunale
Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs.
n. 267/2000);
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n.
267/2000);
decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti
comunali).

Treia, __________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, __________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 05-08-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


